
PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1. Testo Unico – D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On
Line per 15 giorni consecutivi.

ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10
giorni dall’avvenuta pubblicazione.

O R I G I N A L E

N. 87 Reg. Delib. Del 27-11-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
O G G E T T O

MODIFICA ALIQUOTA IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di novembre alle ore 08:00,nella sala delle adunanze, si è
riunita la Giunta  con la presenza dei signori:

Maccarrone Katia PRESIDENTE Presente

Beccegato Mara LOREGGIA Presente

Novello Giovanna BORGORICCO Assente

Patron Mirko CAMPODARSEGO Presente

Scattolin Stefano MASSANZAGO Presente

Mason Cesare PIOMBINO DESE Presente

Prevedello Piergiorgio SAN GIORGIO DELLE P Presente

Gallo Paolo SANTA GIUSTINA IN C Presente

Zanon Lorenzo TREBASELEGHE Presente

Nodari Renzo VILLA DEL CONTE Assente

Bottaro Cristian VILLANOVA DI C Presente

Partecipa alla seduta la dott. Miatello Paola in qualità di Vice-Segretario
La Sig.ra Maccarrone Katia nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO
Maccarrone Katia dott.ssa Miatello Paola



LA GIUNTA

PREMESSO CHE con delibera di Consiglio n. 10  del 09.04.2015 è stata istituita l’imposta
di soggiorno nei comuni facenti parte della Federazione dei Comuni del Camposampierese ed è
stato approvato il relativo regolamento;

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. è di
competenza del Consiglio l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della
determinazione delle relative aliquote afferente alla competenza della Giunta;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della L. 296/2006, secondo cui gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
1°gennaio dell'anno di riferimento;

PRESO ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. 23/2011 art. 4 c. 1 e 3, l’imposta viene stabilita
secondo i criteri di gradualità in proporzione al prezzo applicato dalle strutture ricettive, con la
previsione di particolari tipologie di esenzioni e riduzioni dal pagamento della medesima;

VISTA la delibera n. 30 del 13.04.2015 ad oggetto: “Determinazione delle aliquote
dell’imposta di soggiorno”, con la quale venivano determinate le seguenti aliquote:

Fascia di prezzo per notte: fino a € 99,99: Aliquota pari a € 0,50 per pernottamento1)
Fascia di prezzo per notte: da € 100,00 in su: Aliquota pari a € 1,00 per pernottamento2)

RICHIAMATO l’art. 4 comma 7 del DECRETO-LEGGE 24 aprile 2017, n. 50  “ A
decorrere dall'anno 2017 gli enti  che  hanno  facoltà  di applicare l'imposta di soggiorno ai sensi
dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cui
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del  decreto-legge  31  maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122, possono, in deroga  all'articolo  1,  comma  26,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1,  comma  169,  della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, istituire o rimodulare  l'imposta  di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi.”

CONSIDERATO che il disposto normativo di fatto sblocca gli enti locali dal divieto di
aumento dell’imposta di soggiorno rappresentando per l’Ufficio turistico della Federazione dei
comuni del Camposampierese una grande opportunità in quanto:

L’aumento di presenze nel triennio 2014-2016 comporta la necessità di elevare la qualità
dell’accoglienza turistica  (presenze 2014: 99.914; presenze 2015: 112.148; presenze 2016:
133.102);
Gli operatori del territorio richiedono una sempre maggior presenza e un potenziamento
dell’Ufficio Turistico per supportare le loro attività;
L’aumento del budget consentirebbe di realizzare importanti attività di promozione, non
solo a livello territoriale ma anche a livello internazionale;

SENTITE le strutture ricettive più rilevanti in merito all’aumento dell’imposta di
soggiorno, le quali hanno condiviso la proposta;

GIUNTA n. 87 del 27-11-2017  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



VALUTATA dunque la possibilità di rimodulare le aliquote relative all’imposta di
soggiorno nel seguente modo:

Fascia di prezzo per notte: fino a € 99,99: Aliquota pari a € 1,00 per pernottamento1)
Fascia di prezzo per notte: da € 100,00 in su: Aliquota pari a € 1,50 per pernottamento2)

PRESO ATTO CHE le nuove aliquote saranno in vigore dal 01.01.2018;

  VISTI ED ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000 così come modificato dal DL. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito con la legge
213/2012;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare, per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente1.
riportate, le nuove aliquote relative all’imposta di soggiorno secondo i seguenti criteri:
Fascia di prezzo per notte: fino a € 99,99: Aliquota pari a € 1,00 per pernottamento;
Fascia di prezzo per notte: da € 100,00 in su: Aliquota pari a € 1,50 per pernottamento;

di prendere atto che le nuove aliquote entreranno in vigore dal 1° gennaio 2018;2.

di demandare all’Ufficio competente tutti i provvedimenti e le opportune iniziative per3.
informare gli operatori delle strutture ricettive e gli ospiti dell’istituzione e delle
modalità di applicazione dell’imposta;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento come4.
previsto dal P.T.P.C.T. vigente;

di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, la5.
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA n. 87 del 27-11-2017  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come
modificato dal Dl. 10 ottobre 2012 , n. 174 convertito con la legge 213/2012

OGGETTO:
MODIFICA ALIQUOTA IMPOSTA DI SOGGIORNO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 24-11-2017

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Favorevole

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 24-11-2017

Il Responsabile del servizio
F.to Miatello Paola

GIUNTA n. 87 del 27-11-2017  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE


